
48  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 357 DE 22 DE JUNHO DE 2022
A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICAS LTDA na 
ARP Nº 71/2022, formalizado por meio do Pregão Eletrônico nº 126/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2022/630263, favorável a apuração da conduta da empresa, diante de 
fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS E FARMACÊUTICAS LTDA, para apuração das irregularidades e/
ou inconformidades ocorridas nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 817860

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 100/22
Nome: TATIANE DE FATIMA MONTEIRO MARTINS
Matrícula: 57224397/2
Cargo/Lotação: Auxiliar Administrativo/FPEHCGV
Período: 13/06/2022 a 15/06/2022

Protocolo: 817928

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/FHCGV/2022
Processo Nº 584730/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de motorista, com dedicação ex-
clusiva de mão de obra, para atender as necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV e Clinica de Hemo-
diálise Monteiro Leite – CHML.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de motorista, com dedicação exclusiva 

de mão de obra, para atender às necessidades 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna - FPEHCGV e Clinica de Hemodiálise 
Monteiro Leite-CHML.

01 R$ 555.308,49
DIAMOND SERVICOS 

DE LIMPEZA E MAO DE 
OBRA LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/FHCGV/2022:
R$ 555.308,49 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e oito reais 
e quarenta e nove centavos)
Belém/PA, 22 de junho de 2022.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 817237
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 63/FHCGV/2022
Processo Nº 100557/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Mantas Térmicas, com 06 unidades de aquecimento 
portátil em comodato, para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
na Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica, Centro Cirúrgico e Serviço de 
Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Mantas térmicas tamanho pediátrico corpo inteiro, 
medida aproximada de 150x80cm. Embalada 
individualmente em papel grau cirúrgico, para 

instalação antes da transferência do paciente para 
a mesa cirúrgica, facilitando a manipulação do 

paciente nas posições supino, lateral e prona. Para 
uso por baixo do paciente, orifícios para drenagem 

de fluídos e microfuros para distribuição uniforme de 
ar quente. Campo para retenção de calor. Livre de 

látex. Tamanho:

1.200 R$ 121,00

CEI COMERCIO 
EXPORTAÇÃO E IMP 
DE MAT MEDICOS 

LTDA

2. 

Mantas térmicas tamanho Adulto corpo inteiro, 
medida aproximada de 210x100cm. Embalada indi-

vidualmente em papel grau cirúrgico, para instalação 
antes da transferência do paciente para a mesa 

cirúrgica, facilitando a manipulação do paciente nas 
posições supino, lateral e prona. Para uso por baixo 
do paciente, com fitas para fixação em mesa cirúr-

gica, orifícios para drenagem de fluídos e microfuros 
para distribuição uniforme de ar quente. Campo para 

retenção de calor. Livre de látex.

500 R$ 128,00

CEI COMERCIO 
EXPORTAÇÃO E IMP 
DE MAT MEDICOS 

LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 63/FHCGV/2022:
R$ 209.200,00 (Duzentos e nove mil e duzentos reais).
Belém/PA, 22 de junho de 2022.
Dr. Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 817301
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 60/FHCGV/2022
 Processo Nº 824626/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Produtos para Hemodiálise (Hipoclorito; Ácido Cítri-
co; Ácido Pera cético; Indicador de Pera cético), para atender a necessida-
de de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e 
no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Hipoclorito 1%
Hipoclorito de sódio 1% base de hipoclorito de 

sódio concentrado a 1% para uso em desinfecção 
hospitalar, apresentação em frasco plástico, opaca, 
PEAD 2, resistente e segura, constando dados de 

identificação, lote de fabricação e validade. Bombona 
de 5 litros

300 R$ 37,80 F CARDOSO E CIA 
LTDA

2. 

Ácido Cítrico 50%
Concentrado para a limpeza, descalcificação e equipa-

mentos de hemodiálise quente desinfecção.
Bombona de 5 litros

 

120 Cancelado no julgamento

3. 

ÁCIDO PERACÉTICO 2%
Solução equilibrada de ácido Peracético 2%, peróxido 

de hidrogênio 7%, ácido acético 19 %.
Bombona de 5 litros

204 R$ 212,91

NOVA MEDICA CO-
MERCIO E SERVICOS 
DE PRODUTOS HOS-

PITALARES LTDA.

4. 

ÁCIDO PERACÉTICO 3,5%
Solução equilibrada de ácido Peracético 3,5%, peróxi-

do de hidrogênio 26%.
Bombona de 5 litros

 

890 140,00 MUSTANG PLURON 
QUIMICA LTDA.

5. 
INDICADOR DE PERACÉTICO

Mistura estabilizada de sais de titânio em meio ácido 
e água. Frasco com 50 ml

560 Cancelado no julgamento

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 60/FHCGV/2022:
R$ 179.373,64 (Cento e setenta e nove mil, trezentos e setenta e três reais 
e sessenta e quatro centavos).
Belém/PA, 22 de junho de 2022.
Dr. Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 817333

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2022 - FPEHCGV, Tem como objeto o estabelecimento de parceria vi-
sando a formação Stricto Sensu na FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, a fim de gerar tecnologias inovadoras e pesquisas atra-
vés da formação de Mestres e Doutores da área da saúde:
I – Alteração da Nomenclatura do Termo
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 001/2022 - FPEHCGV
II- Esta apostila é parte integrante do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRA-
LIZADA Nº 001/2022 – FPEHCGV.
Belém-PA, 20 de junho de 2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 817528

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 349, DE 20 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.


